
Til medlemmerne af Uddannelsesudvalget
Journalisters valg af emne og vinkling har betydning for demokratiet. Derfor er 
det vigtigt, at alle med talent uanset baggrund kan søge uddannelsen.
Statsministeriets Medieudvalg skrev i "Betænkning om Medierne i Demokratiet":
"Søgningen til Journalisthøjskolen er meget stor sammenlignet med antallet af 
optagne studerende. Det har fremkaldt spørgsmålet, om de gældende 
optagelseskriterier sikrer den bedst mulige rekruttering til faget. 
Medieudvalget vil ikke pege på et bestemt alternativ til den eksisterende 
optagelsesprøve, men vil alene betone ønsket om, at en fremtidig prøve sikrer en 
bred rekruttering - både af studerende med sans for det gedigne 
journalistiske håndværk og af 'skæve typer'. Der er således brug for kandidater, 
der mestrer begge sider af journalistikken: håndværket og utraditionelle 
arbejdsformer."
Dette ønske er hidtil imødekommet af Danmarks Medie- og Journalisthøjskole 
(DMJX), hvor det alene har været optagelsesprøven, der har afgjort optaget. Det 
kan være slut nu. Alt synes at pege på at skolens ledelse fra i år har indført 
sin egen uofficielle adgangsbegrænsning.
Tidligere år har skolen meddelt de enkelte ansøgere point for de fire delopgaver 
og det samlede pointresultat, der betyder optaget, indkaldt til samtale eller 
ikke optaget. Opgaverne har hver givet op til 100 point og krævet 50 point for 
at godkendes. Afhængigt af det enkelte års talentmasse har grænserne mellem de 
tre grupper varieret. Alle har kunnet se, hvilke områder de stod mere eller
mindre stærkt på, og om det f.eks. virkede umagen værd at søge igen. Samtidig 
har ledelsen overholdt Forvaltningslovens bestemmelser om begrundelse og 
indholdet af den.
Fra og med i år meddeles kun det angivelige slutresultat: optaget, indkaldt til 
samtale, ikke optaget. Det sidste  resultat kan dække over alt fra 0 til 340 
point af 400 mulige. Søges der aktindsigt i delresultaterne og dermed også 
samlede antal point, gives der afslag. Det kan jeg bekræfte personligt med et 
afslag fra daværende rektor Anne-Marie Dohm. Jeg ved endnu ikke om mine 
besvarelser er blevet rettet eller er sorteret fra før, under eller efter 
optagelsesprøven. Ledelsen har forsøgt sig med flere bud på grunden for 
tiltaget, men de er alle blevet tilbagevist.
Skolens frafald - der er det dobbelte af SDUs - har været diskuteret for nylig 
på bestyrelsesplan. Måske udelukkes ansøgere med en profil, der ligner den 
typiske frafaldne, som denne fremstår af de årlige statistikker. Men selv om 
noget sådant besluttes af en bestyrelse eller en ledelse, fritager det ikke for 
strafansvar for f.eks. aldersdiskrimination, hvor bøderne starter ved 25.000 kr.
De ikke-optagne kan kun spekulere i om grunden er denne eller at de
- ikke var dygtige nok
- var mænd, for gamle, kværulantkandidater (aktindsigtssøgende)
- ikke gik i "Flinkeskolen"
- ikke har de rigtige forældre, er medlem af det rigtige parti, den rigtige 
forening
- ikke har tilbudt de rette folk penge, sex, forbindelser, evig troskab.
Når man nu ikke ved, hvilke delprøver der haltede, må det bedste være at melde 
sig til et kursus, hvor ens evner bedømmes af DMJX's egne undervisere. Måske er 
det sans for timing, der gør at kurset Journalistisk Vinterskole netop nu 
introduceres til en pris af 7.950 kr.:
"Kurset afsluttes med en bedømmelse af, hvad du bør arbejde videre med, hvis du 
fortsat har lyst til at blive journalist. Du får desuden mulighed for at tage 
den sprogeksamen, der ligger på journalistuddannelsens 1. semester. Består du 
eksamen, behøver du ikke tage den igen, hvis du bliver optaget på 
Journalisthøjskolen. Kurset vægter 5 ECTS-point."
Mine mistanker virker måske for slemme til at kunne være sande, men jeg har 
researchet og I kan se en lang række indicier dokumenteret og kommenteret 
kronologisk og overskueligt serveret på sølvfadet her:
http://www.atd.dk/demokrati_a_la_dmjx.html.
Jeg mener det ville klæde den nye rektor at rydde enhver - berettiget eller 
uberettiget - mistanke af vejen ved at omgøre tiltaget og lade DMJX fremtræde 
som en transparent organisation solidt hvilende på lovens grund.
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